PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОКУРИХА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.10.2014

№ 1706
г. Белокуриха

Об утверждении Положения о порядке учета граждан, желающих приобрести земельные участки для индивидуального жилищного строительства
Во исполнение Постановления Администрации Алтайского края от 02.03.2010 № 68 «Об утверждении Порядка предоставления гражданам земельных участков для индивидуального жилищного строительства в соответствии с Законом Алтайского края «О бесплатном предоставлении в собственность земельных участков», руководствуясь ст. 46 Устава муниципального образования город Белокуриха Алтайского края,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке учета граждан, желающих приобрести земельные участки для индивидуального жилищного строительства согласно приложению.
2. Отменить следующие постановления администрации города:
- от 05.05.2010 № 543 «Об утверждении Положения о порядке учета граждан, желающих приобрести земельные участки для индивидуального жилищного строительства»;
- от 24.05.2010 № 633 «О внесении изменений в Положение о порядке учета граждан, желающих приобрести земельные участки для индивидуального жилищного строительства, утвержденное постановлением администрации города от 05.05.2010 № 543»;

- от 28.06.2012 № 1033 «О внесении изменений в Положение о порядке учета граждан, желающих приобрести земельные участки для индивидуального жилищного строительства, утвержденное постановлением администрации города от 05.05.2010 № 543».
3. Опубликовать настоящее постановление в «Сборнике муниципальных правовых актов города Белокурихи» и разместить на официальном Интернет-сайте муниципального образования город Белокуриха Алтайского края.
4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города по социальным вопросам М.В. Ясинскую.
Глава администрации города   К.И. Базаров
Приложение

к постановлению администрации города

от 24.10.2014 № 1706
Положение

о порядке учета граждан, желающих приобрести земельные участки для индивидуального жилищного строительства
1. Общие положения

1.1. Порядок учета граждан, желающих в соответствии с Законом Алтайского края от 16.12.2002 № 88-ЗС «О бесплатном предоставлении в собственность земельных участков» приобрести земельные участки для индивидуального жилищного строительства (далее - граждане, желающие приобрести земельные участки для индивидуального жилищного строительства) разработан в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Законом Алтайского края от 16.12.2002 № 88-ЗС «О бесплатном предоставлении в собственность земельных участков», Постановлением Администрации Алтайского края от 02.03.2010 № 68 «Об утверждении Порядка предоставления гражданам земельных участков для индивидуального жилищного строительства в соответствии с законом Алтайского края «О бесплатном предоставлении в собственность земельных участков».

1.2. Земельные участки для индивидуального жилищного строительства предоставляются в границах муниципального образования город Белокуриха Алтайского края, гражданам, постоянно проживающим в городе Белокуриха Алтайского края.
1.3. Право на получение земельных участков для индивидуального жилищного строительства имеют категории граждан, указанные в Законе Алтайского края от 16.12.2002 № 88-ЗС «О бесплатном предоставлении в собственность земельных участков», признанные нуждающимися в улучшении жилищных условий при наличии оснований.

1.4. Учет граждан, желающих приобрести земельные участки для индивидуального жилищного строительства, осуществляет администрация города Белокуриха Алтайского края (далее - администрация города) на основании их заявлений по форме, приведенной в приложении № 2 к настоящему Положению.

2. Требования, предъявляемые к заявлениям
2.1. К заявлению гражданина прилагаются следующие документы:

- справка администрации города о постановке на учет в качестве нуждающегося в улучшении жилищных условий по форме, приведенной в приложении № 1 к настоящему Положению;

- копии документов (удостоверений, справок, выданных органами социальной защиты населения и (или) органами местного самоуправления, иных документов), подтверждающих право на получение в соответствии с Законом Алтайского края от 16.12.2002 № 88-ЗС «О бесплатном предоставлении в собственность земельных участков» земельного участка для индивидуального жилищного строительства.

2.2. Одновременно с копиями документов представляются их оригиналы (за исключением уголовно-процессуальных документов). Копии документов после проверки их соответствия оригиналу заверяются уполномоченным должностным лицом администрации города. Гражданину, подавшему заявление, выдается расписка в получении документов, с указанием их перечня и даты получения, по форме, приведенной в приложении № 3 к настоящему Положению.

Ответственность за достоверность представленных документов несет заявитель.

2.3. Основаниями для отказа в учете в качестве желающего приобрести земельный участок являются следующие обстоятельства:

- гражданин не состоит на учете в качестве нуждающегося в улучшении жилищных условий;

- гражданин не представил документы, подтверждающие право на получение в соответствии с Законом Алтайского края от 16.12.2002 № 88-ЗС «О бесплатном предоставлении в собственность земельных участков» земельного участка для индивидуального жилищного строительства, либо представил копии таких документов, не позволяющие установить их подлинность в связи с отсутствием оригиналов (за исключением уголовно-процессуальных документов);

- гражданин в соответствии с Законом Алтайского края от 16.12.2002 № 88-ЗС «О бесплатном предоставлении в собственность земельных участков» повторно обратился с заявлением о приобретении земельного участка для индивидуального жилищного строительства.

3. Учет граждан, желающих приобрести земельные участки для индивидуального жилищного строительства
3.1. Заявление с приложенными материалами после регистрации в журнале регистрации входящей корреспонденции администрации города передается в юридический отдел администрации города для рассмотрения жилищной комиссией администрации города.

3.2. При поступлении заявления в юридический отдел администрации города должностным лицом, ответственным за ведение учета граждан, вносится запись в журнал учета граждан, желающих приобрести земельные участки для индивидуального жилищного строительства, с указанием порядкового номера заявления, даты поступления, данных заявителя. По результатам рассмотрения заявления в журнале учета делается отметка о постановке на учет либо об отказе в постановке.

3.3. Администрация города по результатам рассмотрения жилищной комиссией администрации города документов, представленных заявителем, принимает решение о принятии или об отказе в принятии на учет граждан, желающих приобрести земельные участки для индивидуального жилищного строительства, в течение 30 рабочих дней со дня предоставления всех документов.

3.4. Решение о постановке на учет или об отказе в постановке на учет в качестве гражданина, желающего приобрести земельный участок для индивидуального жилищного строительства, не позднее чем через три рабочих дня со дня его принятия выдается или направляется заявителю.
3.5. Решение об отказе в постановке на учет в качестве гражданина, желающего приобрести земельный участок для индивидуального жилищного строительства, может быть обжаловано в судебном порядке.

3.6. Журнал учета граждан, желающих приобрести земельные участки для индивидуального жилищного строительства, должен соответствовать форме, приведенной в приложении № 4 к настоящему Положению, быть прошит, пронумерован и скреплен печатью администрации города.

3.7. Журнал учета граждан, желающих приобрести земельные участки для индивидуального жилищного строительства, хранится в юридическом отделе администрации города.

3.8. Снятие с учета граждан, желающих приобрести земельные участки для индивидуального жилищного строительства, осуществляется на основании заявления гражданина, решения о предоставлении земельного участка, принятого в соответствии Законом Алтайского края от 16.12.2002 № 88-ЗС «О бесплатном предоставлении в собственность земельных участков», а также в случае утраты гражданином оснований для получения земельного участка либо снятия с учета граждан в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий.

3.9. Вопросы, не урегулированные настоящим Положением, решаются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Главный специалист юридического отдела   Ю.С. Глухих
Приложение № 1

к Положению о порядке учета

граждан, желающих приобрести

земельные участки для индивидуального

жилищного строительства

	АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДА БЕЛОКУРИХА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ
659900, г. Белокуриха,

ул. Братьев Ждановых, 9а

тел. (38577) 2-32-73, факс 2-21-34

E-mail: admblk@mail.ru

	от

	№

	на №

	от

СПРАВКА

Справка дана ___________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество)

_________ года рождения, зарегистрированному (ой) по адресу: г. Белокуриха, ______________, о том, что он (она, его (ее) семья) состоит на учете в качестве нуждающегося (ейся) в улучшении жилищных условий в г. Белокуриха. Поставлен (а) на учет _________ года, по категории _______________________.

Председатель жилищной комиссии ___________ ______________
                                                                           (подпись)               (Ф.И.О.)

Приложение № 2

к Положению о порядке учета

граждан, желающих приобрести

земельные участки для индивидуального

жилищного строительства
Главе администрации города Белокуриха Алтайского края

____________________________________

от__________________________________

____________________________________

Адрес:

проживания_________________________
____________________________________

прописка____________________________

____________________________________

тел. раб._____________________________

тел. дом.____________________________

сотовый_____________________________

Заявление

Прошу выделить земельный участок под строительство жилого дома как гражданину (гражданке, семье) признанному (ой) нуждающимся (ейся) в улучшении жилищных условий.

Даю согласие на обработку и использование моих персональных данных.

«_____»____________201 ___ г. _______________

                                                                        (подпись)

Приложение № 3

к Положению о порядке учета

граждан, желающих приобрести

земельные участки для индивидуального

жилищного строительства
	АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДА БЕЛОКУРИХА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ
659900, г. Белокуриха,

ул. Братьев Ждановых, 9а

тел. (38577) 2-32-73, факс 2-21-34

E-mail: admblk@mail.ru

	от

	№

	на №

	от

РАСПИСКА

Настоящая расписка дана в том, что от гражданина (ки) ____________________

________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество)

принято заявление от «____» _________ 201___ года № _____ с приложенными документами: _____________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________.

Помощник главы администрации города ___________ ______________

                                                                                    (подпись)              (Ф.И.О.)

Приложение № 4

к Положению о порядке учета

граждан, желающих приобрести

земельные участки для индивидуального

жилищного строительства
ЖУРНАЛ

учета граждан, желающих приобрести земельные участки для индивидуального жилищного строительства
	№№
	Дата подачи заявления
	Фамилия, имя, отчество заявителя
	Категория
	Дата рассмотрения заявления
	Результат рассмотрения заявления
	Дата направления уведомления о рассмотрении заявления

	1.

	2.

	…